
 

議案第２２号 

 

   令和７年度つくばみらい市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号） 

 

 令和７年度つくばみらい市の後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）は、次に定め

るところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６４，３０３千円を追加し、歳入歳出予

算の総額を歳入歳出それぞれ８９３，０６２千円とする。 

 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

   令和８年２月２５日提出 

 

つくばみらい市長 小 田 川  浩  印   

 

 

 

 

138



     666,890

     666,890

     160,248

     160,248

           1

           1

     828,759

      59,279

      59,279

           5

           5

       5,019

       5,019

      64,303

     726,169

     726,169

     160,253

     160,253

       5,020

       5,020

     893,062歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 1

 2

 3

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料

繰 入 金

繰 越 金

 1

 1

 1

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料

一 般 会 計 繰 入 金

繰 越 金

歳    入 （単位　千円）
第 １ 表　　歳 入 歳 出 予 算 補 正

款 項 補正前の額 補正額 計

139



      27,433

      23,066

     799,542

     799,542

       1,284

           1

     828,759

           5

           5

      59,279

      59,279

       5,019

       5,019

      64,303

      27,438

      23,071

     858,821

     858,821

       6,303

       5,020

     893,062歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

 1

 2

 3

総 務 費

後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 納 付 金

諸 支 出 金

 1

 1

 2

総 務 管 理 費

後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 納 付 金

繰 出 金

歳　　出 （単位　千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

140



 

 

 

 

令和７年度 

 

 

つくばみらい市後期高齢者医療特別会計補正予算に関する説明書 

 

 

 

 

 

141



         666,890

         160,248

               1

         828,759

          59,279

               5

           5,019

          64,303

         726,169

         160,253

           5,020

         893,062歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

 1

 2

 3

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料

繰 入 金

繰 越 金

歳    入 （単位　千円）

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
１  総    括

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

142



      27,433

     799,542

       1,284

     828,759

           5

      59,279

       5,019

      64,303

      27,438

     858,821

       6,303

     893,062歳 　　出 　　合 　　計

 1

 2

 3

総 務 費

後期高齢者医療広域連合納付金

諸 支 出 金

歳    出 （単位　千円）

款 補正前の額 補正額 計

           5

      59,279

       5,019

      64,303

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一 般 財 源

143



・

・

・

・

・

現年度分特別徴収保険料

現年度分普通徴収保険料

過年度分普通徴収保険料

事務費繰入金

繰越金

      428,240

      238,650

      666,890

       27,746

      160,248

            1

            1

        9,697

       49,582

       59,279

            5

            5

        5,019

        5,019

      437,937

      288,232

      726,169

       27,751

      160,253

        5,020

        5,020

       9,697

      49,081

         501

           5

       5,019

（款）

（款）

（款）

 1 後期高齢者医療保険料

 2 繰入金

 3 繰越金

（項）

（項）

（項）

 1 後期高齢者医療保険料

 1 一般会計繰入金

 1 繰越金

 1

 2

 1

 1

特 別 徴 収 保 険 料

普 通 徴 収 保 険 料

　　　　計

事 務 費 繰 入 金

　　　　計

繰 越 金

　　　　計

２  歳    入

 1

 1

 2

 1

 1

現年度分特別徴収

保 険 料

現年度分普通徴収

保 険 料

過年度分普通徴収

保 険 料

事 務 費 繰 入 金

繰 越 金

（単位　千円）

目 補正前の額 補　正　額 計
節

区　　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

144



02給料

　02一般職給行政職

03職員手当等

　01扶養手当

　　・一般職分

　02住居手当

　　・一般職分

　04通勤手当

　　・一般職分

　11期末手当

　　・一般職分

　12地域手当

　　・一般職分

　14勤勉手当

　　・一般職分

01報酬

　04会計年度任用職員報酬

　　・事務員報酬

03職員手当等

　11期末手当

　　・会計年度任用職員分

　14勤勉手当

　　・会計年度任用職員分

04共済費

01

02

職員給与関係経費

一般事務費

          5

     23,066

     23,071

          5        125

       230

     △357

         7

         230

       △410

       △300

         340

       △110

       △230

          20

       △130

         125

          53

          34

          19

           7

       △180

         185

(           )

(           )

（款） 1 総務費 （項） 1 総務管理費

 1 一般管理

費

３  歳    出

 1

 2

 3

 4

報 酬

給 料

職員手当等

共 済 費

（単位　千円）

目 一　　般

財　　源

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

補 正 額

(補正前の額)

(　　計　　)

補　正　額　の　財　源　内　訳

特 定 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

      △180

        185

145



　01市町村職員共済組合負担金

　　・会計年度任用職員分

18負担金、補助及び交付金

　01負担金

　　・保険料納付金

27繰出金

　07一般会計繰出金

01

01

後期高齢者医療広域連合納付金

一般会計繰出金

          5

     23,066

     23,071

     59,279

    799,542

    858,821

     59,279

    799,542

    858,821

      5,019

          1

      5,020

      5,019

          1

      5,020

          5

     59,279

     59,279

      5,019

      5,019

    59,279

     5,019

      59,279

       5,019

      59,279

       5,019

(           )

(           )

(           )

(           )

(           )

(           )

(           )

(           )

(           )

(           )

（款）

（款）

（款）

 1 総務費

 2 後期高齢者医療広域連合納付金

 3 諸支出金

（項）

（項）

（項）

 1 総務管理費

 1 後期高齢者医療広域連合納付金

 2 繰出金

 1

 1

　計

後期高齢

者医療広

域連合納

付 金

　計

他会計繰

出 金

　計

18

27

負担金、補

助及び交付

金

繰 出 金

（単位　千円）

目 一　　般

財　　源

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　明

補 正 額

(補正前の額)

(　　計　　)

補　正　額　の　財　源　内　訳

特 定 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

     59,279

      5,019

146



（単位　千円）

3 ( 1 )

3 ( 1 )

( )

※（　）内は、短時間勤務職員数で内数

（単位　千円）

職員手当の

内　　　　訳

997

補　正　後 407

比　　　較 20 △ 111

補　正　前 387 1,770 0

1,659 0

△ 196

退職手当組合
負     担     金

997

区　　　分 地域手当 勤勉手当 児童手当 単身赴任手当 日直手当

2,184

比　　　較 △ 300 340 △ 110

1,988

補　正　前 354 179 500

管理職手当 期末手当

補　正　後 54 340 69 500

5

区　　　分 扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当
時間外勤務
手          当

休日勤務手当 夜間勤務手当

比　     較 125 230 △ 357 △ 2 7

18,651

補　正　前 2,072 7,383 6,371 15,826 2,820 18,646

補　正　後 2,197 7,613 6,014 15,824 2,827

報　　酬 給　　料 職 員 手 当 計（人）

補　　正　　予　　算　　給　　与　　費　　明　　細　　書

１　一般職

　（１）　　総　　　括

区      分 職  員  数
給　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　費

共　済　費 合　　　　計 備　　　　　　　　　　　　　考

147



（単位　千円）

2 ( )

2 ( )

( )

※（　）内は、短時間勤務職員数で内数

（単位　千円）

職員手当の

内　　　　訳

997

補　正　後 407

比　　　較 20 △ 130

補　正　前 387 1,395

1,265

△ 230

退職手当組合
負     担     金

997

区　　　分 地域手当 勤勉手当 児童手当 単身赴任手当 日直手当

1,738

比　　　較 △ 300 340 △ 110

1,508

補　正　前 354 179 500

管理職手当 期末手当

補　正　後 54 340 69 500

△ 180

区　　　分 扶養手当 住居手当 通勤手当 特殊勤務手当
時間外勤務
手          当

休日勤務手当 夜間勤務手当

比　     較 230 △ 410 △ 180

15,102

補　正　前 7,383 5,550 12,933 2,349 15,282

補　正　後 7,613 5,140 12,753 2,349

報　　酬 給　　料 職 員 手 当 計（人）

　　　゠．会計年度任用職員以外の職員

区      分 職  員  数
給　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　費

共　済　費 合　　　　計 備　　　　　　　　　　　　　考

148



（単位　千円）

1 ( 1 )

1 ( 1 )

( )

※（　）内は、短時間勤務職員数で内数

（単位　千円）

職員手当の

内　　　　訳

比　　　較 34 19

補　正　前 446 375

補　正　後 480 394

185

区　　　分 期末手当 勤勉手当

比　     較 125 53 178 7

3,549

補　正　前 2,072 821 2,893 471 3,364

補　正　後 2,197 874 3,071 478

報　　酬 給　　料 職 員 手 当 計（人）

　　　ア．会計年度任用職員

区      分 職  員  数
給　　　　　　　　　　　　与　　　　　　　　　　　　費

共　済　費 合　　　　計 備　　　　　　　　　　　　　考

149



（２）給料及び職員手当の増減額の明細 （単位　千円）

区　　分 増減額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　明 備　考

給　　料 230 制度改正等による増減分 230

期末手当

住居手当 340

通勤手当 △ 110

日直手当

退職手当組合負担金

職員手当 △ 357 制度改正等による増減分 △ 357 △ 196

20

勤勉手当 △ 111

児童手当

地域手当

単身赴任手当

特殊勤務手当

時間外勤務手当

管理職手当

扶養手当 △ 300

150



（３）給料及び職員手当の状況

　　ア．職員１人当たりの給与

43 歳 6

43 歳 6

　　イ．初任給

大　学　卒
1級25号 1級25号

232,000 232,000

高　校　卒
1級5号 1級1号 1級5号 1級1号

200,300 198,200 200,300 198,200

技　能　労　務　職
国　　の　　制　　度

一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

補　正　前

平 均 給 料 月 額 （円） 304,150

平 均 給 与 月 額 （円） 337,033

平 均 年 齢 （歳） 月

347,638

平 均 年 齢 （歳） 月

（単位　円）

区　　　分

区　　分 一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

補　正　後

平 均 給 料 月 額 （円） 314,250

平 均 給 与 月 額 （円）

一　般　行　政　職

151



　　ウ．期末手当・勤勉手当

国の制度 2.30 2.35 4.65 ５％～１５％の役職別加算

前 年 度 2.30 2.30 4.60 ５％～１５％の役職別加算

本 年 度 2.30 2.35 4.65 ５％～１５％の役職別加算

区　　分
支　給　期　別　支　給　率

支給率計（月分）
職制上の段階・職務の
級等による加算措置

備　　考
６月（月分） １２月（月分）

152


