

議案第 22 号

令和 7 年度つくばみらい市後期高齢者医療特別会計補正予算（第 2 号）

令和 7 年度つくばみらい市の後期高齢者医療特別会計補正予算（第 2 号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 64,303 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 893,062 千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。

令和 8 年 2 月 25 日提出

つくばみらい市長 小 田 川 浩 

第 1 表 歳入歳出予算補正

歳 入

(単位 千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
1 後期高齢者医療保険料		666,890	59,279	726,169
	1 後期高齢者医療保険料	666,890	59,279	726,169
2 繰入金		160,248	5	160,253
	1 一般会計繰入金	160,248	5	160,253
3 繰越金		1	5,019	5,020
	1 繰越金	1	5,019	5,020
歳入合計		828,759	64,303	893,062

歳 出 (単位 千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
1 総 務 費		27,433	5	27,438
	1 総 務 管 理 費	23,066	5	23,071
2 後期高齢者医療広域連合納付金		799,542	59,279	858,821
	1 後期高齢者医療広域連合納付金	799,542	59,279	858,821
3 諸 支 出 金		1,284	5,019	6,303
	2 繰 出 金	1	5,019	5,020
歳 出 合 計		828,759	64,303	893,062

令和7年度

つくばみらい市後期高齢者医療特別会計補正予算に関する説明書

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括  
歳入

(単位 千円)

款	補正前の額	補正額	計
1 後期高齢者医療保険料	666,890	59,279	726,169
2 繰入金	160,248	5	160,253
3 繰越金	1	5,019	5,020
歳入合計	828,759	64,303	893,062

歳 出 (単位 千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			
				特 定 財 源			一 般 財 源
				国県支出金	地 方 債	そ の 他	
1 総 務 費	27,433	5	27,438			5	
2 後期高齢者医療広域連合納付金	799,542	59,279	858,821			59,279	
3 諸 支 出 金	1,284	5,019	6,303			5,019	
歳 出 合 計	828,759	64,303	893,062			64,303	

2 歳 入

(款) 1 後期高齢者医療保険料

(項) 1 後期高齢者医療保険料

(単位 千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
1 特別徴収保険料	428,240	9,697	437,937	1 現年度分特別徴収保険料	9,697	・ 現年度分特別徴収保険料
2 普通徴収保険料	238,650	49,582	288,232	1 現年度分普通徴収保険料	49,081	・ 現年度分普通徴収保険料
				2 過年度分普通徴収保険料	501	・ 過年度分普通徴収保険料
計	666,890	59,279	726,169			

(款) 2 繰入金

(項) 1 一般会計繰入金

1 事務費繰入金	27,746	5	27,751	1 事務費繰入金	5	・ 事務費繰入金
計	160,248	5	160,253			

(款) 3 繰越金

(項) 1 繰越金

1 繰越金	1	5,019	5,020	1 繰越金	5,019	・ 繰越金
計	1	5,019	5,020			

3 歳 出

(款) 1 総務費

(項) 1 総務管理費

(単位 千円)

目	補正額 (補正前の額) (計)	補正額の財源内訳			節		説明
		特定財源			区 分	金 額	
		国県支出金	地 方 債	そ の 他			
1 一般管理 費	5			5	1 報 酬	125	<b>01職員給与関係経費</b> <span style="float:right">△180</span> 02給料 <span style="float:right">230</span> 02一般職給行政職 03職員手当等 <span style="float:right">△410</span> 01扶養手当 <span style="float:right">△300</span> ・一般職分 02住居手当 <span style="float:right">340</span> ・一般職分 04通勤手当 <span style="float:right">△110</span> ・一般職分 11期末手当 <span style="float:right">△230</span> ・一般職分 12地域手当 <span style="float:right">20</span> ・一般職分 14勤勉手当 <span style="float:right">△130</span> ・一般職分  <b>02一般事務費</b> <span style="float:right">185</span> 01報酬 <span style="float:right">125</span> 04会計年度任用職員報酬 ・事務員報酬 03職員手当等 <span style="float:right">53</span> 11期末手当 <span style="float:right">34</span> ・会計年度任用職員分 14勤勉手当 <span style="float:right">19</span> ・会計年度任用職員分 04共済費 <span style="float:right">7</span>
	( 23,066)				2 給 料	230	
	( 23,071)				3 職員手当等	△357	
				△180	4 共 済 費	7	
				185			

## (款) 1 総務費

## (項) 1 総務管理費

(単位 千円)

目	補正額 (補正前の額) (計)	補正額の財源内訳				節		説明
		特定財源			一般 財源	区 分	金 額	
		国県支出金	地方債	その他				
							01市町村職員共済組合負担金 ・会計年度任用職員分	
計	5 (23,066) (23,071)			5				

## (款) 2 後期高齢者医療広域連合納付金

## (項) 1 後期高齢者医療広域連合納付金

1 後期高齢者医療広域連合納付金	59,279 (799,542) (858,821)			59,279		18 負担金、補助及び交付金	59,279	
				59,279				<b>01後期高齢者医療広域連合納付金</b> 59,279
								18負担金、補助及び交付金 59,279
								01負担金 ・保険料納付金
計	59,279 (799,542) (858,821)			59,279				

## (款) 3 諸支出金

## (項) 2 繰出金

1 他会計繰出金	5,019 (1) (5,020)			5,019		27 繰出金	5,019	
				5,019				<b>01一般会計繰出金</b> 5,019
								27繰出金 5,019
								07一般会計繰出金
計	5,019 (1) (5,020)			5,019				

## 補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

### 1 一般職

#### (1) 総 括

(単位 千円)

区 分	職 員 数 (人)	給 与 費				共 済 費	合 計	備 考
		報 酬	給 料	職 員 手 当	計			
補 正 後	3 ( 1 )	2,197	7,613	6,014	15,824	2,827	18,651	
補 正 前	3 ( 1 )	2,072	7,383	6,371	15,826	2,820	18,646	
比 較	( )	125	230	△ 357	△ 2	7	5	

※( )内は、短時間勤務職員数で内数

(単位 千円)

職員手当の	区 分	扶養手当	住居手当	通勤手当	特殊勤務手当	時間外勤務手当	休日勤務手当	夜間勤務手当	管理職手当	期末手当
	補 正 後	54	340	69		500				1,988
	補 正 前	354		179		500				2,184
	比 較	△ 300	340	△ 110						△ 196
内 訳	区 分	地域手当	勤勉手当	児童手当	単身赴任手当	日直手当	退職手当組合負担金			
	補 正 後	407	1,659				997			
	補 正 前	387	1,770				997			
	比 較	20	△ 111							

ア. 会計年度任用職員以外の職員

(単位 千円)

区 分	職 員 数 (人)	給 与 費				共 済 費	合 計	備 考
		報 酬	給 料	職 員 手 当	計			
補 正 後	2 ( )		7,613	5,140	12,753	2,349	15,102	
補 正 前	2 ( )		7,383	5,550	12,933	2,349	15,282	
比 較	( )		230	△ 410	△ 180		△ 180	

※( )内は、短時間勤務職員数で内数

(単位 千円)

職員手当の内訳	区 分	扶養手当	住居手当	通勤手当	特殊勤務手当	時間外勤務手当	休日勤務手当	夜間勤務手当	管理職手当	期末手当
	補 正 後	54	340	69		500				1,508
	補 正 前	354		179		500				1,738
	比 較	△ 300	340	△ 110						△ 230
内 訳	区 分	地域手当	勤勉手当	児童手当	単身赴任手当	日直手当	退職手当組合負担金			
	補 正 後	407	1,265				997			
	補 正 前	387	1,395				997			
	比 較	20	△ 130							

イ. 会計年度任用職員

(単位 千円)

区 分	職 員 数 (人)	給 与 費				共 済 費	合 計	備 考
		報 酬	給 料	職 員 手 当	計			
補 正 後	1 ( 1 )	2,197		874	3,071	478	3,549	
補 正 前	1 ( 1 )	2,072		821	2,893	471	3,364	
比 較	( )	125		53	178	7	185	

※( )内は、短時間勤務職員数で内数

(単位 千円)

職員手当の 内 訳	区 分	期末手当	勤勉手当
	補 正 後	480	394
	補 正 前	446	375
	比 較	34	19

## (2) 給料及び職員手当の増減額の明細

(単位 千円)

区 分	増減額	増 減 事 由 別 内 訳		説 明	備 考
給 料	230	制度改正等による増減分	230		
職員手当	△ 357	制度改正等による増減分	△ 357	扶養手当 △ 300 住居手当 340 通勤手当 △ 110 特殊勤務手当 時間外勤務手当 管理職手当 期末手当 △ 196 地域手当 20 勤勉手当 △ 111 児童手当 単身赴任手当 日直手当 退職手当組合負担金	

(3) 給料及び職員手当の状況

ア. 職員1人当たりの給与

区 分		一 般 行 政 職	技 能 労 務 職
補 正 後	平 均 給 料 月 額 (円)	314,250	
	平 均 給 与 月 額 (円)	347,638	
	平 均 年 齢 (歳)	43 歳 6 月	
補 正 前	平 均 給 料 月 額 (円)	304,150	
	平 均 給 与 月 額 (円)	337,033	
	平 均 年 齢 (歳)	43 歳 6 月	

イ. 初任給

(単位 円)

区 分	一 般 行 政 職	技 能 労 務 職	国 の 制 度	
			一 般 行 政 職	技 能 労 務 職
高 校 卒	1級5号 200,300	1級1号 198,200	1級5号 200,300	1級1号 198,200
大 学 卒	1級25号 232,000		1級25号 232,000	

ウ. 期末手当・勤勉手当

区 分	支 給 期 別 支 給 率		支給率計（月分）	職制上の段階・職務の 級等による加算措置	備 考
	6月（月分）	12月（月分）			
本 年 度	2.30	2.35	4.65	5%～15%の役職別加算	
前 年 度	2.30	2.30	4.60	5%～15%の役職別加算	
国の制度	2.30	2.35	4.65	5%～15%の役職別加算	